THEOLOGIA CHRISTIANA  
DOGMATICO-MORALIS.

## LIBER IX.

De Justitia, &amp; Jure.

## DISSERTATIO I.

De justitia notione, &amp; divisione.

## CAPUT I.

Propositiones damnata ab Alexand. VII. &amp; Innoc. XI.

**Q**uando litigantes habent pro se opiniones, quæ probabiles, potest iudex pecuniam accipere proferenda sententia in favorem unius præ alii. Est 26. Alex. VII.

II. Licitum est mutuari aliquid supra sortem exigere, si se obligat ad non repetendam sortem usque ad certum tempus. Est 42. Alex. VII.

III. Permissionem est faciari non solam in extrema necessitate, sed etiam in gravi. Est 36. Innoc. XI.

IV. Famili, & famili domelic pessim occulētēr fuit juri per compensandam operam suam, quam magis judicant salario quod recipiunt. Est 37. Innoc.

V. Non tenetur qui sub pena peccati mortalis restituere quod ablatum est per paucam partem, quantumcum sit magna summa totalis. Est 38. Innoc.

VI. Qui alienum movet, aut inducit ad ferendum grave damnum tertio, non tenetur ad restitucionem ipsius danni illati. Est 39. Innoc.

VII. Contractus Miseritatis est etiam respectu ejusdem personæ, & cum contractu retroversionis prævis initia cum intentione lucri. Est 40. Innoc.

VIII. Cum numerata pecunia pretiogloria fit numeranda, & nullus sit qui non majoris facias pecuniam praesentem quam futuram; potest creditor aliquid ultra sortem a mutuariario exigere, & eo titulo ab usura excusari. Est 41. Innoc.

IX. Usura non est, dum ultra sortem aliquid exigitur tamquam ex benevolent, & gratitudine debitum, sed solum si exigatur tamquam ex justitia debitum. Est 42. Innoc.

CAPUT II.

Opiniones laxæ plurium Causistarum.

**P**ro Thomas Tamburinus lib. 3. Method. Confess. cap. 4. num. 5., Si prævidet Concessor penitentem non restitutum, si illi detegatur nullitas tituli, quem pro te adeste penitens purat, non erit ex sancto talis nullitas illi à Confessorio patencienda, quamvis sit in praedictum tertii, qui suo carebit. "Quam sit principium istud justitia, negotiatio, & societas perniciosa quilibet judicet.

II. P. Dominicus Viva quæst. 1. art. 1. num. 2. Tom. II.

Quod si ex opinione probabili penitens putet hic & nunc se non teneri, debet Confessorius accommodare se opinioni penitentis, si vero talis opinio sit probabili, quamvis ipse contraria sententiam sequatur. Ratio est, quia quando penitentis est citè dispositus, debet absolvī. Est autem citè dispositus, si opinionem probabilem sequatur, quod non debeat restituere. Ergo tunc absolvī debet.

III. Tamburinus lib. 3. Method. Confess. cap. 4. num. 5., Si prævides penitentem non restitutum, quamvis item ad vertas id esse in damnatum publican, cur tu sis obligandus ad admonendum, quandoquidem prævides adhuc tua acceptante monitione illum non fore restituturum,

arque adeo non fore amovendum damnatum publicum? Certè frustra erit talis monito, immo nocens ipso admonito, bono autem publico ne-

quaquam favens. . . Atque hec omnia ex de Lugo etiam procedunt, quando Confessorius speraret penitentem suscepturn quidem mo-

nitionem; sed tamen advertit remedium esse difficillimum. . . Unde etiam infertur, idem esse dicendum, quando penitentem sub pec-

cato mortali teneat ad aliquid adeo difficile, ut non credatur tunc a quo animo recepturus, & alia vice melius suscepturn esse judicetur;

potenter enim tunc prudens Confessor relinque-

re illum in sua bona fide, quæ à peccato exen-

tat, & monitionem in tempus opportuni dif-

ferre, ne scilicet territus penitens a confessio-

ne ablineat, majusque detrimentum pati-

tur. Et hoc notetur per maxime pro Confessa-

riis Mercatorum & Principum.

IV. Leonardus Lessius lib. 2. de Jus. cap. 14. dub. 8. num. 52., Ets opus malum, pro quo dedit, non sit estimabile pretio, qua malum;

tamen qua delectabile, vel utilis uni, & alteri detrimentosum, periculosum, laboriosum, inter-

homines pretio estimatur: ergo quod hac ratio pro eo est accepsum, non est restituendum, nisi forte quis estimationem excederit; ut si metatrix que ultram sui concedere solet uno auro, ab aliquo juvene extorserit pro tamquam

preium. Hoc tamen locum non habet in ea que putatur honestus, ut matrona aliqua, vel filii 100.

aurocos pro ultra corporis accipiat ab eo, qui date poterat, RETINERE POTEST: NAM

TANTI, ET PLURIS POTEST SUAM PU-

DICITIAM ESTIMARE. Res enim que cer-

tum premium non habent, nec ad vitam sunt

necessaria, sed voluntatis causa queruntur, ar-

bistro venditoris pollici estimari, ut probabili-

ter docet Petrus Navarra, & alii. "

V. Idem Lessius loc. cit. num. 53., Dices:

Divus Augustinus epist. 54. ad Macedonium

aut, scleratus accipit pecuniam pro fonte in-

justa quam pro justa, pro testimonio falso, quam

, pro restitutio vero. Acqui pecunia accepta pro sententia justa est restituenda: ergo pro sententia iusta. Ita Sotus.

Resp. negando consequentiam. Non enim quia aliquid est sceleratus, ideo magis, vel aequum obligat ad restitutioem. Hae enim obligatio non sequitur magnitudinem sceleris, sed damnum per injuriam datum. At qui accipit pro sententia iusta, nullam inficit injuriam danti, sic ut qui pro iusta. Porro illud est sceleratus quam hoc: tum quia pejus est ferre sententiam iustam (ad quam ferendam jam habet animum, qui pecuniam accipit), propter injuriam, qua sit alteri parti, quam accipere pecuniam pro sententia iusta ferenda: tum quia (ut ibid. Augustin. sit) sceleratus datur pro iusta, quam pro iusta, quamvis detur voluntariè & libenter. Loquitur enim de sententia ferenda. Adde, ibide Augustinum significare pecuniam istam, esti sceleratus acceperam, non esse opere impletam restituendum, dum dicit datum à voluntate. Volenti enim non sit in iuria. Secus si sit pro sententia iusta, que censetur datae à metu sententiae iusta.

VI. P. Lefsius lib. 2. cap. 19. dub. 3. num. 22. Tertio si heres ab intestato retineat hereditatem, & legata, possunt illi quibus aliquid per tale testametum erat reliquum, ut occulte compensationem: nam revera res erat ipsorum, Sylvester v. Haereditas.

VII. P. Dominicus Viva Curs. Theolog. tom. 1. p. 3. quest. 4. art. 5. num. 12. Tertio docent mulci cum Lefsius cap. 19. dub. 3. Molina, Grandes, & alii, quod ex testamento minus solemnem habere debet legatum, possit illud sibi retinere, vel compensationem facere, & quod probabilitas fit sententia, quod iure natura huiusmodi testamentum sit validum, atque adeo in foro conscientia debeantur legata in eo facta: quamvis contraria opinio sit facta communis, & probabilis.

Quarto docet Lefsius ibidem, posse haeredem ab intestato utri compensationem occulta contra eum, qui bona defuncti possider ex testamento, to minus solemnem: quia certe est sententia, quod ex bona debeantur haeredi ab intestato, cui opinioni potest se conformare.

VIII. P. Lefsius loc. cit. num. 30. Tertio heres ab intestato potest illud retinere: & si alter possidet, repete de iudicio. Quarto quod si non possit ob potentiam aduersarii, ut potest occulta compensationem.

IX. P. Antoninus Diana. tom. 6. tr. 3. re. 149. Qui ex testamento minus solemnem legatum debet habere, cum sit opinio probabilis debere in foro conscientia & legata, licet contraria sit factis communis, & probabilis; potest tamen legatum detinere, vel de novo accipere, aut occulta compensationem, ut facetur Grandio, Molina. Lefsius addit, haeredem ab intestato posse etiam uti compensationem occulta contra eum, qui bona defuncti possider ex testamento minus solemnem, quia contraria etiam sententia probabilis est, cui se potest conformare.

, vel posse fieri solutionem, vel compensationem probabilis; sed probabiliter dicit debere, vel posse fieri solutionem, vel compensationem certam, quod sufficit ad illam petendam, vel satisfactionem, sicut in aliis materiis. Sic enim opinio probabilis circa jejunum, vel circa officiū recitationem facit quod possit sumere cibum non probabilis, sed certum, & ponere omissionem certam officiū divini. Ratio vero ostur ex principio supra positio, quod ad operationem licitam sufficit probabilitas proxima, quia probabiliter judecas licitum esse taliter operari. Cum ergo habetas probabilitas proximam, quia probabiliter judecas te habere hic, & nunc jus ad tantam pecuniam summam, tam illam poteris accipere, quia non potest esse jus ad illam accipendam, nisi sit jus ad certe illam accipendam.

Et hec omnia, & plura alia pro hac firmanda sententia adducit ubi super Eminentissimus Cardinalis de Lugo; licet postea in fin. num. 106. ab ultimo iudicio circa illam abstineat. XV. Utrum valens uti compensationem praesentem pro debito futuro.

Cardinalis de Lugo loc. cit. fall. 5. num. 93. responder. Aliquando tamen licere creditori prævenire, & compensare sibi nunc pro eo quod sibi debetur, possit uti compensatione occulta? Resp. num. 3. 19. Dicendum itaque est, quod in generali, & in genere, ut sic loquarum, id est pro omnibus causis licitum non est uti compensatione occulta, cum solum datur opinio eque probabilitas pro utraque parte, debitoris & creditoris; sed in causis particularibus id licet. Et etiam licet in omnibus, quando datur major probabilitas ex parte creditoris, quod tale debitum sibi debetur.

XIII. P. Salmanticens loc. cit. num. 32. Sed ecce difficultas objecio: quia si in hoc casu particulari, & in illo licet talis compensatio, ergo in omnibus erit licita: quia à singularibus ad universale valet inductione argumentum. Hac objecione (me judice) probatur recte, quod loquendo per principia intrinseca, vel est dicendum, quod in omnibus causis in quibus

datur probabilitas facti, quod res debetur, est licita compensatio, & sic dari probabilitatem juris, & proximam; vel est negandum in causis particularibus: & sic merito Eminentissimus Cardinalis Lugo dixit, auctores inconstantes, & inconsequentes procedere .... Fatoe me non capere disparitatem. Sed non inferior apud viros sic doctissimos esse aliquas speciales rationes ob quas moverentur ad illud adherendum in uno casu, & non in aliis: & que apud me latet, apud illos patescere: & ideo affero, quod probabilitate extrinseca, desponta ex Doctorum probabilitate, licetum est in causis illis, in quibus dantur auctores classici sufficientes ad efficiendam opinionem probabilis, compensationes uti cum probabilitate debiti.

XIV. An qui potest solutionem sub iuramento, possit uti compensationem non solvendo debitem. P. Diana tom. 6. tr. 3. re. 150. n. 5. recentiam opinionem, quam prius docuerat, confirmat his verbis: Ita ego olim docui, & novissime me citato, docet Eminentissimus de Lugo, & etiam me citato, Machadus.

XV. An qui per occultam compensationem surripit quod sibi debetur, possit jurare se nihil accipere? Thomas Tamburinus lib. 8. tr. 2. cap. 5. §. 1. n. 1. responder. Non esse in conscientia formam, nec pessare, nec in excommunicationem incidere, quia forte sit contra furantes impotita, & posse jurare etiam coram iudice, nihil accipere, intelligendo quod sibi non deberetur; et ideo jam belli est apud omnes; etiam si res quia usurpat, fuerit ipso in depositum à debitore conservata. Vide Molinam, Lefsius, de Lugo, aliosque, que mox citando, quibus addit. Dicallum.

XVI. P. Didacus de la Fuente Hurtado d. 23. cap. 1. num. 5. Hac omnia demonstrant

, quam confusa, & indiget illa proposito (scilicet, 37. dico, ab Innoc. XI.) fuerit tradita, tot

diversos casus comprehensens pari regula, cum

, sive valde dispares; & quantum additamentis,

limitationibus, lucrisque indiget, ut ad pra-

, xim lecure revocetur.

XVII. P. Dominicus Viva in tr. Theolog. in

hanc propos. 37. num. 7. Quod in hac thesi pro-

, scribitur, est, posse famulos occulte compensare

, id quod iusti judicant ex iustitia sibi deberi in

salarium . . . Idcirco ad occultam hanc com-

A 2 pen-

,, pensationem faciendam requidetur judicium vi-  
,, ri dodi simili , & perit. “

XXI. Salmanticenses tral. 13. cap. 1. punt.  
19. §. 2. num. 316. „ Similiter si dominus oc-  
,, cupat famulum , vel alia bovis, vel in aliis mi-  
,, nisteriis quam convenienter est, potest famulus  
,, ut compensatione, si à domino id non com-  
,, pensatur: quia illud obsequium est pretio affi-  
,, mabile , ad quod famulus ex vi conventionis  
,, non obligatur. ”

XXII. P. Patrikii Sporet tom. 2. tral. 5.  
7. precept. Decal. cap. 5. §. 4. num.  
83. Famulus , vel officialis , qui ob. errorem,  
,, necessitatem , vel aliam similitudinem causam operam  
,, suam minoris iuste locavit, quia falem fecun-  
,, dum quid involuntarii fuit, adeoque animum  
,, donandi non habuit, potest defectum stipen-  
,, dit jure exigere, & si aliter habere nequeat,  
,, occulte compensare. Et dominus sibi imputet. ”

XXIII. Gar. Lefsius apud Marthæm Moya-  
tom. 2. scel. qq. tral. 6. Miss. disp. 4. quæst. 3.  
„ Quando famulus nihil peti stipendiū, immo-  
,, expresse respuit in suo corde omanc intentio-  
,, nem petendi , & servit sperans à domino ali-  
,, quod officium , vel beneficium sibi procuran-  
,, dum , quando Dominus id procuraverit , eis  
,, nihil obtinuerit , non potest quidquam pro-  
,, vel compensare. Si vero dominus nihil pro-  
,, curaverit , quia vitrandæ labia simoniaæ causa  
,, procurare noluit , aut ob. alias causas , poterit  
,, petere stipendum more parciū confutem; &  
,, si non det, licet sibi consuleat compensatione. Ita Lef-  
,, sius cap. Ilo 2.4. dub. 4. num. 26. prope finem ... Se-  
,, cunda pars probatur: quia eis habuerit intentio-  
,, nem non petendi quidquam; tamen cum ea in-  
,, tenio non sit votum , per eam non admitti sibi  
,, potestem acquirendi id ad quod jus habet. ”

XXIV. An in debito ex justitia dari posse com-  
,, pensatio cum bonis , vel obsequiis gratuitis ? P. Diana  
,, tom. 6. tral. 3. refol. 13. 2. respondet affirmati-  
,, vè. Quando volui cum dono gratuito satisfa-  
,, cere obligationibus ex justitia quas debere scie-  
,, bam; sed difficultas est, an quando præbui do-  
,, num , vel obsequium ; ignorabam debitum ex  
,, justitia , an possum tunc facere compensatio-  
,, nem? Et affirmativam sententiam probabiliter effi-  
,, putat ex Rodriguez, Aegid. Trullensis, in Decal.  
,, tom. 2. lib. 7. cap. 4. dub. 5. ubi sic assertur. Ego  
,, debeo sibi ex justitia centum aureos, & potest  
,, gratis praese obsequium ejusdem valoris , aut  
,, equivalentis tibi conseruo titulus donationis : ma-  
,, nebo ne exemplus ab obligatione justitia? Ref-  
,, pondeo, si quando contulit illud donum , eram  
,, memori obligationis ex justitia , & nolui per il-  
,, lam rem , seu donum obligationis ex justitia fa-  
,, cisfacere, sed gratis rem illam prestare; certum  
,, est me non tatisficerem obligationem ex justitia,  
,, nec posse potest ut compensatione , quia res  
,, illa scienter fuit gratis donata , & liberaliter....

Quid si quando contulit obsequium , ignorave-  
,, rit debitum ex justitia ? Rodriguez in Summa  
,, part. 2. cap. 49. concl. 2. non improbabilius asse-  
,, rit , ita postea , quando debiti ex justitia recorda-  
,, tur , posse facere compensationem per rem il-

,, lae donaram cum tali ignorantia : quia praefu-  
,, mitur quod non fuisset tam liberalis , si debet  
,, fuisset memor. At Sanchez lib. 1. opere mor. cap.  
,, 13. n. 2. & cum. 316. „ Similiter si dominus cen-  
,, tent contrarium . . . Nihilominus tamen , ut  
,, dixi , sententia Rodriguez non est improbabilius,  
,, cui favet Layman citatus à nobis. Hucusque  
,, Trullensis. ”

XXV. An compensatione sit valida in foro con-  
,, sciencia , etiam ad finitimi creditorum anteriori ? Res-  
,, pondet P. Diana loc. cit. refol. 153. „ Hic casus  
,, multum practicabilis est , & his diebus præteri-  
,, tis accidit in morte cuiusdam argentiarii: &  
,, tunc multi viri docti negativè responderunt,  
,, quia debitor in tali casu accipit rem alteri obli-  
,, gatam ; & ita docent communiter Doctores. Sed  
,, EGO contraria sententiam PROBABLEM exhibe-  
,, m. Quid si creditor possideret rem debitoris  
,, iure depositi ? Ego puto probabiliter cum Tan-  
,, nero . . . qui citat Navarrum , & Lefsius,  
,, illam legem ( depositi ) & alias spectare solim  
,, ad forum externum , vel certe intelligentias , si  
,, aliter obtineti possit compensatio. Unde in  
,, nostro casu non solum creditor iuste faceret  
,, compensationem , ex existentibus creditoribus  
,, anterioribus , ut dictum est ; sed etiam contra  
,, Comitolum licet possideret rem iure depositi. ”

XXVI. P. Dominicus Viva tom. 1. part. 2.  
quæst. 6. num. 9. „ Sequitur quartæ posse Sacer-  
,, dorem , qui pecunia credita decem Missas ce-  
,, lebravit , si non posset hanc pecuniam recupe-  
,, rare , oblaus delude decem carolinis pro aliis  
,, decem Missis , pecuniam hanc restituere , & alias  
,, Missas NON celebrare , ut notat Pejerius apud  
,, Tamburinum lib. 3. de Sacra. Miss. c. 1. §. 3.  
,, dummodo tamen viter dampnum tertii , videlicet  
,, ceteri , aut anima purgantis , aut inferni , &c. ”

XXVII. P. Didacus Hurtado de la Fuente

Theol. reform. diff. 23. cap. 5. num. 4. „ Quia au-  
,, tem de famulis diximus , & ad quovis alias  
,, stipendiarios extendimus , servata proportione  
,, locum habent in Sacerdotibus , qui Missas ce-  
,, lebrant : in vinea namque Domini operantur,  
,, & sicut ali operarii , digni sunt sua mercede.  
,, Quapropter si merces justa , & recepta lege,  
,, confundetis , aut conventione taxata , eis  
,, non persolvatur , optimo iure sese compensate  
,, poterunt , & quod justo debet , sibi occulti ac-  
,, ciperet ex justitia centum aureos , qui ipsius Missas  
,, commendavit , servatis his quia in illis compen-  
,, sationibus ab aliis servari debent. ”

XXVIII. Idem P. Didacus ibid. num. 4. „

Gravis tamen infurgit difficultas , non scilicet  
,, i Sacerdos cui recompensatio ex justitia de-  
,, beatutis , supplementaque exigui stipendiū,  
,, possit se indemnum servare non offerendo tot  
,, Missas , quorū promissæ iniquæ contrahent , sed  
,, pauciores , & eas solim quæ diminutæ stipen-  
,, diis simul lumpis respondent iusto stipendiō. ”

( Post multa que breviter studio omittimur , respondebat.) Sic ut ali operarii injuncte lassi  
,, in contracto locationis circa stipendium justitiam  
,, bifariam sibi consulere posunt , cum alia me-  
,, dia deficiunt: nempe , vel exhibendo totam

ope-

,, ram promissam , dignam majori stipendio , &  
,, sibi accipiendo occulte quod justa stipendio  
,, deest , saltem usque ad gradum insimum ; vel  
,, porcius minuendo operas , nec præstante nisi  
,, illas quibus ad æqualitatem correspondet stipen-  
,, dium quod tribuitur , ita pariter huic Sacerdo-  
,, ti similiiter injuncte lasso circa stipendum Mis-  
,, sum licebit consulere , quocumque ex prædictis  
,, mediis : neutrum enim est injunctum , &c.

„ Num. 4.5. Negotium tamea faciunt decreta  
,, S. Congregationis autoritate speciali Urbani  
,, VIII. &c. . . . Responderi tamen potest , decreta  
,, non loqui in causa. Vide ibi plura laxissima.

XXIX. P. Leonardus Lefsius lib. 2. cap. 2.  
dub. 2.5. n. 1. 3. 3. „ Si tu alium injuncte infamasti qui  
,, te ante infamaverat , non teneris ei ad restitu-  
,, tionem , si ipse tibi restituere nolit ; sed potes  
,, ut compensatione , servata tamen æqualitate,  
,, quantum fieri potest. ”

XXX. Idem Lefsius loc. cit. n. 136. huic que-  
,, situm utrum compensari infamia possit occulte pecuni-  
,, ariam retentione , vel surreptione ? responderet : , Pro-  
,, bable est hanc compensationem fieri posse:  
,, quia probabiliter est ea sententia quæ afferit , infam-  
,, arian pecunia est compensandam , quando in  
,, suo genere non restituiretur. ”

XXXI. P. Ludovicus Molina de Just. & Jur.  
tom. 4. disp. 49. num. 5. „ Quando unus alterum  
,, injuncte infamavit , neque , ut tenebatur , vellet  
,, eam famam illi restituere , tunc injuncte infam-  
,, arius , qui dannum in fama alteri non dedisset,  
,, posset in pecunia compensare dampnum famæ , in  
,, quo est , idque non solum non solvendo debitum  
,, antiquum occultum , quantum ad æqualitatem  
,, sufficere judicetur ad competentem compen-  
,, sationem famæ , in qua est ; sed etiam occulte  
,, accipiendo de novo quantum satis est ad eamdem  
,, compensationem , dummodo non intervenieret  
,, scandalum ; & alteri commode obtinere non pos-  
,, set restitutiōnem sive famæ , & denique dum-  
,, modo intervenienti conditiones omnes requisi-  
,, ta , ut iunctio in conscientia foro fiat occulta  
,, compensatione debiti. ”

XXXII. P. Dominicus Viva tom. 1. part. 3.  
quæst. 7. art. 1. num. 2. „ Qui invitus ab altero  
,, sive armis , sive contumeliam , si portet fugere , &  
,, malum declinare , non tamen fugit , sed cum  
,, debita moderatione se defendit , non tenetur ad  
,, restitutiōnem. Ratio est: quia quamvis aliquan-  
,, do non fugiendo peccet contra charitatem , si  
,, scilicet sine dispensatione honoris fugere poterat ; at  
,, non peccat contra iustitiam. Ergo non tenetur  
,, ad restitutiōnem. ”

XXXIII. Salmanticenses tral. 14. cap. 1. punt.  
6. num. 52. „ Cum ergo utraq. dicta sententia  
,, probabiliter sit , qui primus sequi velle , poterit , si  
,, haeres , aut legarius institutus testamenti mi-  
,, nus foleinis , hereditatem , vel legatum procu-  
,, rare , & si adipiscatur , reuinere ; & idem est de  
,, aliis contractibus. Et secundum nostram senten-  
,, tiā poterit haeres ab intestato non dare haere-  
,, ditatem , aut legatum testamenti minus foleinis , nisi quia secundum illam in invalidum manet tel-  
,, mentum etiam in foro conscientiæ ; idque

Tom. II.

A 3. „ que

, que reddi injustum hunc contrarium (Makare) ex natura rei, per hoc quod venditor suam intentionem manifeste emptori dicendo: Ego berè tibi credito vendo has merces; si tamen volueris eas postea viliori pretio vendere ad habendam pecuniam præsentem, ego paratus sum ad eas emendas."

XXXVIII. P. Lefsius lib. 2. cap. 21. dub. 16. num. 131., Adverte tamen hunc modum contrahendi sc̄pē non carere culpa in mercatore, qui ex COMPOSITO ita vendit, ut pretio infimo redimat. Nam primū peccare potest contra charitatem; ut si cogat miserum aliquem hominem eructare merces, quibus non eget, magno illius dispendio, cum possit illi facile, & abique suo incommodo mutuum dare. Secundū peccare potest præbendo malum exemplum. Nam contractus ille habet speciem mali, & suspicionem usurae. Tertiū sc̄pē, & suos infamando. Non tamen tenetur ad restituionem, ut inquit Navarus: quod intellige non teneri ex iustitia."

XXXIX. Salmanticenses trāt. 14. cap. 2. pnum. 9. §. 1. num. 84. quartū: peccentem venditores, & emptores contra iustitiam, dum mendaciter, & perjuris se decipiunt, ut augeant, vel diminuant premium intra gradus præfinitos? Negant: quia hæc, inquit, *fum communia mendacia videntur, & enentur, & homines communiter morant, hæc esse stratagemata negotiatorum, quibus fidem non prestant, & si fidem incautè preffent, sibi impudent, quia faciles sunt ad credendum.*

XL. Caramuel, lib. 2. Theolog. mro. disp. 14. num. 778. Distinguunt molestiam à periculo, vel à danno emergente, & à lucro cessante. Est verè aliqua recreatio in videns rebus praetiosis, cui non & poscidens? Pro audienda comedia, vel videns bestia datur premium, & nemo contradicit: cur non pro videns, vel poscidens optimis auti partibus? Ratione ergo hujus molestia, à carentia pecunie subortæ, præcisō omni alio periculo, posse quid supra forem accipi, affirmat Medina; & D. Thomas interpres, quæst. 78. art. 1. indicant speculativè probable. Sed Dicastillus contradicit, & inquit: mihi hæc sententia est speculativè improbabile. Vid. CENSORIUM CATONEM, severo supercilio doctrinam condemnantem. Audi tamen num. 154. sibi contradicentem. Unum solū supereft, inquit, sanè difficile, nempe tristitia ex carentia rei quam amabat, & de qua habita apud le delectabatur. Non hoc refutat, sed de hac unica disputatur; & responderes Recentes, tñores aliqui docent, eam tristiam sufficienter recompensari per recompensationem rei similis conditionis. . . . Verum enim vero carentia illa non videatur recompensari per redditum rei similis, sed ex solutione rei mutuata iterum reddit delectatio; quam delectationem, si non mutuauerit, mutuans, & eo usque habuisset, qui caruit, & modo etiam haberet. Ergo non sufficiat præterita tristitia per præsentem latitudinem: quia haec etiam haberet, si non mutua-

, fer. Idèo probo posse in hoc casu aliquid ultra sortem recipere, si id à principio deduxit in pactum, & declaravit mutuari juxta dicta in superioribus: atque in eo eventu vera est sententia Medina. (Hactenus Dicastillus: & Caramuel hoc pacto resumit senteniem.)

Parturiant montes & nascentur parvicolus mas. Cur illa dicta prius? Sententia quæ à paucis linis erat speculative improbabile, prædictæ perniciose, jam tandem afferitur vera. Veritas enim est veritas; & tametsi alii idei præventus eam condemnerent, tandem affulget, & te ipsum condemnant ejus sinceritate propagabis."

XLI. P. Claudius Lacroix lib. 3. part. 2. de Usura, num. 854. , Sylvius, Serra, aliique apud Mendo in statuta disp. 6. art. 2. num. 54. docuerunt SEMPER esse periculum fortis, quando datur mutuum; ideoque ratione periculi SEMPER posse aliquid exigiri.

XLII. P. Thomas Tamburinus lib. 8. trāt. 3. cap. 8. §. 4. num. 1. "Quando rationabiliter timerit periculum, vel difficultas, vel expensæ in recuperando mutuo, atque hæc oriuntur ratione personæ mutuarii, potest aliquid exigiri proportionatum supra sortem: si pericula timorent ex sola pusillanimitate, negant plerique. . . . Verum de Lugo innuit posse, licet denique aliorum judicio reliquerat. Ratio est. . . . angor, & molestia quæ mutuans passurus est, tota v.g. anno proper timorem amittendit sortem, queque subite ipse non obligatur sine prætio. Atque hec jam in eo paulo adiunt: ergo, &c."

XLIII. Cardinalis de Lugo tom. 2. de Just. disp. 25. sc̄p. 6. num. 81. , Ceterum cum hoc stat, quod ipsum periculum sit dammum diversum à sorte, & pro quo possit aliquid ex pacto præcedenti exigi. Negari enim non potest quod licet debitum postea recuperetur, molestiam tametsi mutuanti non attulerit periculum illud, & timor amittendi sortem. Sicut ergo mutuum datum, si non potest sine corporis, vel mentis labore, vel molestia, & timore amittendi sortem: potest pro hac molestia subeunda aliquid exigere.

Ratio autem à priori: quia labor, & dolor, mentis licet non sint in genere bonorum fortunæ, & ideo iniuria circa illos illata non obligat ex se ad compensandum pecuniam, sunt tamen aliquid quod in pactum deduci potest, ut pecuniis compensetur. Sicut enim pro labore corporis potes premium exigere, ita & pro labore mentis: & sic potes exigere premium, ut aliquis sit tibi dolor capit, quam dolor illius molestia estimari possit; ita pro molestia, & angore mentis subeundo poteris premium exigere, cum non minus, sed aliquid magis cruciet quam dolor corporis. Si ergo posset ultra sortem exigere, quando mutuum futurum tibi esset causa doloris capit, poteris etiam exigere quando mutuum futurum tibi esset causa doloris, & timoris interni propter periculum fortis amittendæ, quia dolor ille, & timor, prout contradicuntur à forte ipsa, est aliquid quod in pactum possit pro pretio afferri."

Idem

XLIV. Idem de Lugo loc. cit. num. 855., Cum omnium ratio licet exigendi aliqua propter periculum, sit, quia mutuanti non potest hic, & nunc mutuare quin subeat molestiam illam, & timorom; parum videtur refere quod res ipsa, vel indoles mutuantis, & ejus dispositio tales molestiam afferat. Quia si ego, quia claudus usq. sum, debeo subire molestiam, ut pecuniam ex domo afferam ad tibi mutuatum, quam molestiam alii non subirent, possum bene (N. B.) pecuniale præmium exigere pro illa molestia à me subeunda. Si ergo mulier quia mercede usum, & pavidus, non possum tibi mutuare sine magno angor, & timore amittendi sortis, videtur quod possum aliquid exigere pro hac molestia, & onere, finis quo ego tibi mutuare non possum. Hoc tamen tuum sunt pertinui, moverat ad non exponere, dum pecunias negotiationi, ex quo cessat lumen.

XLV. P. Thomas Tamburinus lib. 8. in Dec.

1. §. 5. num. 18. , Dixi jam posse pro hoc titulo promissionis non reperiendi pecuniam mutuam, pro quo libenter anno licet in hac nostra actate, PECUNIOSA exigi quinque pro centenario. Ita Caramuel.

XLVI. P. Leonardus Lessius lib. 2. cap. 20. dub. 10. num. 74., Adverte tamen, si re vera ex mutuo 100. aureorum certò sis accepturus detrimentum aureorum decem, non erit usus peccatum, etiam non mentio mutuariatio de hoc damno, pacificaris tibi recte 110."

XLVII. Idem Lefsius loc. cit. num. 90. , Teritus modus est. Si pecuniam definitam negotiationi, & mutuare perent: de quo modo est difficultas. Quidam enim doctissimi viri putant etiam tunc posse aliquid exigi ratione lucri cessantis. (Post quinque rationes in præsidio hujus opinionis allatas sic concludit num. 95. ) , Ob has rationes hac sententia mihi olim visa est probabilis, & etiam nunc videatur, præterim speculative considerata, modò illi non exigit amplius quam spes illa lucri detracta laborum, & expensarum extimatione valeat; & semper retineat animus negotiandi, si mutuum non perteret.

In praxi tamen ob periculum palliandi uluras non est facile admittenda. "Eadem opinionem docent P. Tamburinus lib. 9. cap. 3. §. 4. num. 2. Laymanus lib. 3. trāt. 4. cap. 16. num. 8. Sporer trāt. 6. in 7. præcept. cap. 4. sc̄p. 2. num. 44.

XLVIII. P. Thomas Tamburinus lib. 9. trāt. 1. cap. 3. §. 4. num. 2. , Si habes domi aliam pecuniam oriosam, hanc tamen quam mutuas, negotiationi definitaveras, adhuc potes, si etiam definitam mutuas, exigere lucrum cesseris: quia revera ratione mutui cessat tibi ejusmodi lucrum ex hac definita pecunia. "Eadem defendit lib. 8. cap. 8. §. 3. num. 1. ubi pro se citat Aragonium, & Valentianum tom. 3. disp. 5. quæst. 20. part. 2. Quia, inquit, bac tibi fruictuaria erat, & non alia. Hac eadem verba Tamburini de more transcribit Patritius Sporer trāt. 6. in 7. præcept. cap. 4. sc̄p. 2. §. 3. num. 44. ubi citat Molinam, Lefsius, Layman, Lugo.

XLIX. P. Claudius Lacroix lib. 3. part. 2. num. 861. , Si quis aliam pecuniam quam haberet, exponere non audeat, sed ex nimia etiam sollicitudine referet familiæ, poterit petere lucrum cessans pecuniam mutuæ: quia mutuaria, tor re ipsa fuit causa lucri cessantis. Molin. Pleth. Lugo disp. 25. num. 90. Si autem idèo præcisè pecuniam aliam reservavit, nolens ad negotiationem exponere, ut semper haberet ad manu pro casu quo quis mutuum petet, tet, docent Molin. Laym. Lugo, Tamburinus, Hannold. Illung. num. 438. etiam posse petere lucrum cessans: quia mutuatio parvæ præterita, partim futura videtur sufficere causas & voluntas præsumpta etiam eorum qui mutant, tamen sunt pertinui, moverat ad non exponere, dum pecunias negotiationi, ex quo cessat lumen.

L. De Lugo disp. 25. sc̄p. 6. §. 91. , Circa eamdem conditionem queritur secundò an datur lucrum cessare causa mutui, ita ut pro eo possit aliquid à mutuariario exigi, quando aliquis servat aliquam pecuniam apud se, quam idèo noluit ad negotiationem applicare, ut habet, beret ad manus pecuniam pro illo qui mutuo perteret....

„Lefsius num. 88. & sequentibus hunc casum dividit in alios duos.

„Primus est, quando sc̄pē ex postea petetur, „mutuum, & in gratiam tui subtrahit negotiatiōnē pecuniam aliquam, ut possem tibi postea mutuare: in quo casu dicit posse ultra sorteia exigi."

„Secundus casus est, quando non sc̄s de alio quo in particulare mutuum posuisse; sed quia multi postea mutu indigebunt, subtrahit pecuniam negotiatiōnē, mutuum non perteret.

„In praxi tamen ob periculum palliandi uluras non est facile admittenda. "Eadem opinionem docent P. Tamburinus lib. 9. cap. 3. §. 4. num. 2. Laymanus lib. 3. trāt. 4. cap. 16. num. 8. Sporer trāt. 6. in 7. præcept. cap. 4. sc̄p. 2. num. 44.

„Primò in genere causa finalis: idèo enim à negotiatione, & lucro præsentis cessat, ut postea possis mihi mutuare. Nec videtur rea quiri quod mutuum sit causa efficiens, & ancedens PRIORITATE REALI cessationem lucri; sed videtur sufficere quod in genere causa finalis sit causa cessans à lucro: sicut etiam NOSTRA SALUS, ET JUSTIFICA- TIO dicitur causa PASSIONIS CHRISTI, quia fuit finis propter quem Christus mortuus est. Nec minus gratus esse debet ei qui damnatum patitur ut me liberet, quam si me pertinet, ut patiatur; licet in primo casu mea liberatio sit causa finalis, & in secundo mea præces finalis causa moralis efficiens.

„Secundò addere possumus, voluntatem me-

tuatarii futuram prævisam esse causam moralem efficientem desideri à lucro negotiatio- nis. Nam licet non moverari à mutuo prævi- so, lo futuro *absolutus* ad subtrahendam pecu- niā: non enim idēo desitīs à negotiacione, quia mutaturus es, sed idēo mutaturus es, quia desitīs à negotiacione: sed tamen move- ris à prævisa voluntate mea futura perendi- mutuum. Quarè verē mea voluntas, & peri- tia mutui est causa moralis cessantis lucris quod sufficit ad exigendum interēs, &c.

LI. Idem de Lugo *loc. cit. num. 94.*, His suppositis circa utramque partem prioris ca- sus dicendum videntur consequētē, in poste- riō etiam posse exigi lucrum cessans, quan- do nullus in particulari prævidetur peccatum, sed aliqui in communī, in quorum gratiam pecuniam à negotiacione subtraxisti; prout abſolūtū, & sine scēnula concedit Malde- rūs . . . Ratio ex diētis colligi potest: quia inter hunc secundum casum, & primum ea sola differentia esse videtur, quod in primo ego in particulari prævisus fuerim mutuum peccatum; in secundo autem non sum ego prævisus in particulari, sed aliquid in confu- so, & indeterminate. Hoc autem ad proposi- tum parum referre videtur . . . Quid expli- cari potest exemplū supra adducto PASSIO- NIS CHRISTI. Licet enim Christus ante vo- luntatem patienti non præviderit determina- tē peccatum futurum hominis; sed ali- quos homines mortaliter peccatores, ad quo- rum justificationem voluit sanguinis pretium solvere; adhuc verē dicitur peccatum hujus hominis fuisse causa ut patetur. Ratio au- tem est, quia sub illa distinctione cognoscunt omnia futura disjunctū; & ita vo- lendo mori pro his liberalis qui peccaturi erant, voluit mori pro hoc, sū sic de facto peccaserit. Si ergo vis referare pecuniam pro illo qui peccatum est, quicunque illē sit, præ- videns aliquem peccatum, pro illo de facto voluisti referare, quamvis indeterminate cognito.

LII. P. Joannes Azorius 3. part. lib. 5. cap. 15. quæst. 3., An lucrum cessans possit solvi an- ticipata solutione? Respondebat ex com- muni consensu, non posse. Sed notandum est, hoc intelligi sic. V. g. mutuar Titius Cajo, & quia convenit inter eos ut ratione lucri cef- fantis Cajus solvat Titius quinque, dicitur an- ticipata solutione, si Titius det. Cajo non agnoscit quinque. Hoc omnino est illicitum, quia est utura manifesta. Nam perinde est, ac si mutuer non agnoscit quinque, ut postea sibi reddantur centum.

At non verē est illicitum, si anticipata solu- tio intellegatur sic. Mutuar Titius centum Cajo, & convenit inter eos ut ratione lucri cef- fantis Cajus solvat Titius quinque, v. g. certam porcio- nem olei, vini, frumenti, vel parvum gallina- rum, que dat Cajus ratione illorum quinque de quibus solvendis cogitari poterit ex ratione lucri cef- fantis.

LIII. P. Thomas Tamburinus *lib. 9. cap. 3.* §. 3. Nos aliqua remedia, seu iusta artificia, tradidimus lib. 8. in Dical. trah. 3. cap. 8. §. 3. num. 16. quorum auxilio aliquid anticipato ja- mi positis (Artificia iusta trahit loc. cit. hac sunt.) Caramuel *lib. 2. Theolog. Mor. num. 755.* tollit sic difficultatem. Riant duos contrac- tus, alter mutuationis, alter venditionis; & sic poteris mutuani sumere nunc decem, seu sal- tem octo, vel sex. Explico (inquit Tamburinus) Mutuans nunc mutuat centum aureos cum spe ut recipiat hinc ad annum ex lucro lictio præter fortē annū decem. Vendat nunc anticipato hanc spem denarii lucri ipsi mu- tuario, que spes valebit v. g. omnibus ab experio viro expensis, sex, vel octo aureis: nam statim nunc poteris sine labore usū hos sex, vel octo aureos sumere, non quidem ex vi mutui, sed ex vi venditionis sperati à se lucri, & venditi mutuario.

LIV. Idem Tamburinus *ibidem num. 18.* Lefsius *lib. 2. cap. 2. num. 100.* ab eadem dif- cultate sic se liberat. Mutuat qui tibi centum, ita ut mutuat cum intereste solū 91. & 9. sine intereste. Nam max. hac 9. reddere mutuarii, potes fin illa ipsius iustitia pro interesse debito illi 91. Tunc enim tu mutuarius non sol- ves lucrum ex ipsa summa mutuata cum inter- esse, sed ex alia; qua pro plus aquo non gra- vaberis. Dices: Gravabor ex eo quod antic- ipato solvo quod nondū debeo. Respondeo sic pro Lefsius. At certò debebis: & ex alia par- te molesti dandi nunc quod debebis postea, compensari sufficienter videtur ex eo quod mutuaria gravis mutuat tibi, & sine intereste illa novem.

LV. P. Antonius Diana *tom. 6. trah. 3. rea- solut. 47. num. 3.*, Ostendam Confessariis duos modos quibus penitentes mutuando possunt pacifici ut statim sibi lucrum reddatur ex illo mutuo. Primus est Leonardi Lefsi, &c. . . Secundus modus est Joannis de Salis, & Joanni Azorii, scilicet non accipiendo illud lu- crum cessans ex ipsa summa pecunia, vel ex aliqua re frugifera, sed v. g. in tanta quantitate olei, frumenti, vini, &c. Notandum ha- Confessarii, & in praxi se expedient. Ad tol- lendas occasiones peccatorum his MONITIS UTANTUR.

LVI. An sit usura, ut mutuarius initio mu- tui solvat lucrum occasione mutui? . . . Sceluso scandali negativè responder Baunius in Theol. Mor. tom. 5. lib. 2. quæst. 22. (apud Dianam loc. cit. reg. 43.) Primit quia est tempus quidam usuræ extrinsecum: ergo ab eo lucri cef- fantis solvitur non trahit usuræ maculam, ae- viuī m. Secundo simul ac aliquid est debitum illud solvere non est malum; at est mutuanti lucrum cessans illiō debitum ac sit mutuum: solvere ergo cum poterit.

LVII. P. Paulus Layman *lib. 3. trah. 4. cap. 16. num. 2.*, Civis majoris anni parte pecunias paratas habet, ex quibus indigentibus opifici- bus, praefectum tenoribus, mutuum dare pot-

, sit, relista ipsi in securitatem solutionis pigno- re; v. g. tela. Cum autem recepio pignore, solutio facienda est, post annum medium in singulos florenos mutuo datus austarium adjic- ciendum est, v. g. unus paxis. Consideran- dum enim est austarium ita non accipi ratio- ne mutui, sed ratione obligationis, oneris, & cura quam clivis illa ob gratiam tentorum in se suscipit, ut toto ferme anno pecunias pro illis in promptu habeat, quocumque tempore in domum suam adventantes intromittat, pecu- nias numeris, &c. quæ obligatio pretio estimata, bills est.

LVIII. P. Leonardus Lefsius *lib. 2. cap. 21. dub. 16. num. 130.* Quidam DD. existimant id esse injuriam, & palliatam usuram, quando idem redimis qui vendidisti. Sed verius est non esse injuriam, etiam si revendat ipse vendor, modo infra limites justi pretii constitutus . . . Ratio est: quia, & venditio prima iusta est, quia ergo merces reverendum. Nec refert quod habeat revenditio fia prelio infimo: tum quia merces, qua à venditore ingeneruntur, vilescent. Nec etiam refert, quod item sit emperor qui ante erat vendor. QUIA SI ALIAS QUIVIS POTERAT ILLO PRETIO EMERE, CUR NON, EL ILLE QUI VEN- DIDIT?

LIX. P. Thomas Tamburinus *lib. 9. trah. 3. cap. 5. §. 1. num. 6.* Primus titulus est, quia emptio caret pecunia, quam sibi ipsi ipse tra- dit, post tres, vel plures menses, unde priva- bitur, etiam non si mercator, opportunita- te, & libertate aliquid lucrandi cum illa pecu- nia à te reddenda per alias forte negotiations se ferre ostendentes.

LX. P. Lefsius *lib. 2. cap. 23. dub. 9. num. 85.*, Petes, utrum id quod camporibus debetur ratione provisionum, & intereste possit ab ipsi continentibus abici forti, ut cambium, augent? "

" Resp. Id fieri non posse, nisi moraliter cer- ti sint le illud porcissile alii statim ad recam- biū datur, & per illud lucrari. Tunc enim ratione lucri cessantis possunt illud fortis unire ad cambii augmentum."

LXI. PP. Salmanticensis *trah. 14. cap. 4. punct. 2. §. 4.*, Res non supponuntur, ut ex ipsi necessarii census solvantur; sed ut ipsa solutio feciū sit: & id est supponuntur ut pignus, & hypothēca, non ut fundamentum census; sed sic est quod etiam pignora per- reant, vel hypothēca, non cessat obligatio, Leg. agens Cod. de Ali. & Oblig. Ergo nec perennibus rebus census suppositus census eva- nescit."

LXII. P. Thomas Sanchez *lib. 1. Consil. Mor. cap. 7. dub. 2.*, An qui habet licentiam Pa- pe, vel Episcopadi ac petendam elemosynam uno anno per se, vel per alium, ut sua ne- cessitati consulat, possit hoc jus locare alteri pretio aliquo . . . Secunda sententia proba- bilior dicitur posse, nec cauſari obligationem restituendi: quia expresso aliquo jure non

prohibetur locare; nec sit inhabilis ad pre- clum locationis recipiendum; & locat illud, jūs quod habet, etiā contractus fortuē, quo uterque lucri, & jactura periculo expo- nitur. Sic Henricus lib. 7. de Indulgēt. cap. 55. num. 5. "

## CAPUT III.

Parie juris acceptio: iustitia notio, & di- visiones.

I. Tres sunt juris acceptio[n]es. 1. Pro lege de- finiente quid cuique ex iustitia tribuen- dum sit: qua in acceptio[n]e lex ipsa ius dicitur, seu juris regula. 2. Jus significat potestatē ad aliquid agendum, recipiendum. 3. Jus usurpatum per equalitatem inter rem, & rem. Jus aliud in re, quod actionem tribuit, tum in rem, tum in personam. Hoc iure potiuntur homines in res quas possident, valentque ven- dere, alienare, locare, &c. aliud ius ad rem, quod tribuit actionem in personam, & non in rem, seu tribuit actionem personalem, non realēm. Vendit rem tuam alteri, quæ traditione illis sit. Emptor habet ius in hac re empa, tu retines ius ad rem, seu habes actionem in personam ad exigendum prius.

II. Ius situd potestativum, aliud jurisdictio- nis, quo potiuntur Principes, Prälati, Superio- res in propriis subditis. Aliud proprietatis, quo quis potius in rem suam. Iustitia remota sunt res, pecunia, merces, agri, domus, animalia, &c. Materia proxima sunt actiones humanae exteriores.

III. QUEST. Quid, & quatuor sit ius- titia? RESP. Est perpetua, & constans voluntas ius sum cuique tribuendi. Triplex est, commutativa, distributiva, & legalis. Commutati- va iustitia est inter duos æquales homines ementes, vendentes, locantes, &c. In his enim contractibus æquales sum, quamvis aliiū Princeps unus esset, & alter subditus. Distributi- va iustitia est totius ad partes, tempore Princeps ad subditos in distribuendis gradibus, dignitatibus, premiis, &c. Legalis est pars ad totum, seu subditorum ad Principem, quatenus omnes tribuant que communis convenienter legum prescriptio. Hanc legalem iustitiam non est in toto rigore iustitiam contendunt Salmanticenses, alique; sed opposita sententia probabilior est mibi.

IV. Iustitia distributiva bona communis iustitiae distribuit inter partes ejusdem communis iustitiae proportionem meritorum. Hęc virtus iustitiae rehabet in Superiori, cujus est distribuire bona communia: reperitur quoque in subditis quatenus hęc iustitia acquiescat. Medium rei, quod hęc iustitia respicit, non est equalitas arithmeticæ, sed proportionis, & geometricæ, quae proportio versatur inter bona distribuenda, & merita subditorum.

V. QUEST. II. An iustitia commutativa dis-tinguitur à iustitia vindicativa? RESP. Iustitia com-

commutativa, ut dictum est, reddit unicuique item suam secundum jus quod habet illam exi- gendi: ponit enim aequalitatem inter debitum, & creditum; qua oritur ex exemptionibus, venditionibus, mutuis, ceterisque contractibus; item ex furtis, ex homicidis, aliisque injuriis, quarum damnum compenfundam est. Præcipuus iustitie commutantis actus restituunt est.

VI. Iustitia vindicativa spectat potest, aut in judice, vel Princepe; aut in privatis personis laesis, que postulant vindictam. Secundum priorem considerationem est actus vera iustitia commutativa; in personis autem laesi non est vera iustitia, sed pars potentialis ejusdem, ut 2. 2. quæst. 80. art. 1. ad 1. docet. Thomas. Ratio prioris partis evidens est. Quoniam iudex vi iustitiae commutativa astringit non modo bono communni providere, sed etiam subditos ab injuriis, & oppressionibus defendere. Adest præterea medium rei. Judge enim teneatur infiger ponam sequentem ius laesum persona officia. Secunda pars se ipsa patet.

VII. QUÆST. III. *Justitia commutativa distinguuntur specie à iustitia distributiva?* RESP. Adhuc omnis tententur. Siquidem virtus specifica diversitate ab objectorum diversitate formaliter sumitur. Sed utraque haec virtus obiectum formulari diversum spectat. Ergo inter utramque diversitas specifica residet. Objectum cuius virtus iustitia est, iuris aequalitas constituenta inter ius unius, & debitum alterius. Commutativa respicit aequalitatem arithmeticam, & distributivam geometricam. Jus commutantibus iustitia est ius rigorosum; jus iustitia distributiva imperfectum est, fundatum non in re, vel ad tem, ut prius, sed in convenientia, & habilitate personali. Prima iustitia rei premium; altera personæ prærogativas spectat, ut 2. 2. quæst. 61. art. 2. S. Thomas docet.

VIII. Advertendum tamen, iustitiam distribuentem ferè semper habere individualiam iustitiam commutantem. Quia de te lege tom. 7. lib. 2. diff. 1. cap. 4. num. 10.

IX. QUÆST. IV. *Quanam sunt viae iusticie opposita?* RESP. Iustitia hic sumitur, non pro grata sanctificante, qua iustus quis dicitur, neque pro iustitia generali in omnium virtutum complexione sita; sed pro virtute peculiari morali, que voluntatem inclinat ad tribuendum cuius quod suum est, ut iam diximus. Cetera autem virtutes duo habent vice contraria solent: alterum per excessum, alterum per defectum. Iustitiae opponuntur dumtaxat defectus, quantum quis non reddit quod debet. Excessus redendi plusquam debetur, cum aliis virtutibus, secu cum iustitia pugnat, nisi documentum alteri inferatur.

X. Vitium opositum iustitiae est iustitia, que, ut iustitia, in variis tribuitur species. Nam alia est iustitia legalis, que leges relaxat: alia oposita iustitia distributiva, & est acceptio personarum. Iustitia commutanti opponuntur farta, homicidia, rapina, contumelia, calumnia, falsæ accusationes, advocatorum impotitas.

Ad-

injusta judicum iudicia, &c. Injustitia genere suo peccatum illegale est, & ex parvitate materia, aut ratione indeliberationis culpa venialis est.

## CAPUT IV.

*De Dominio, ejusque divisione, & bonorum partitione.*

I. QUÆST. I. *Quid, & quoniam sunt dominium?* RESP. Dominium plures excipiunt significaciones. Nunc accipitur pro domino proprietati, quod propriæ dominium est, & definitur, quod sit facultas uendandi re tamquam propria in omni ualua a lege permisso in suum commodum. Dominium istud aliud perfidum, & plenum, aliud imperfectum, & scriptum. Illud olim dicebatur principium, quod manu caperetur, atque dominium in substantiam rei ejusque commoda; & ideo dicunt etiam dominium in solidum, quia non solum habet proprietatem, ut eius dicitur dominium directum, sed etiam commoda, & usus rei, proprietate quod dicitur dominium usile. Dominium imperfectum haec duo separant, nempe proprietatem rei ab uia rei. Nam Tius sepe habet proprietatem rei siue uia; & vocatur dominus proprietarius seu directus. Sempronius sepe habet rei usum, seu usumfructum sine proprietate; & vocatur usufructarius, emphyteuta, vassalus, feudatarius.

II. Heinc tamen haud sequitur dominium directum care omni utilitate. Care utique directe fructibus, qui produci a re solet, & ideo distinguuntur ab utili; at multas habet alias communitates. Valet enim dominus proprietarius rem alienare: præterea accipit canones, seu pensionem ab usufructuario, vel emphyteuta: & tandem sepe dominium utile reddit ad proprietarium. Et quando cum licentia proprietarii sit alienatio medio novo contractu, ipsi laudem solvendam est. Ultimo aliud est dominium aluum, quod Principibus convenit: aliud bunt, quo possunt subditi in propria bona.

III. Dominium transfert, vel titulum, vel traditione rei. Qui enim alteri præberet rei titulum, seu ius, in hunc transferre dominium intendit. Hac translatio dominii describi solet, quod sit transmissio rei ab eo qui legitime possebat, in alterum qui iacebat esse dominus. Triplex iustitia translationis principium. Deus, homo, Princeps. Radix translationis dominii a rerum divisione proficitur. Rerum divisio iure gentium invenia est. Non omnia tamen iure gentium divisa sunt: plura enim communia remanent, ut via, plateæ, civitates, flumina, mare, terra, &c.

IV. Dominium utile est ius uendandi, & fruendi alienare, salvo ejusdem substantia. Aliud ius dicitur usus iuris, aliud usus facti. Sed usus facti non est ius, sed ius executio. Jus proprium est ius uendandi, quod distinguuntur ab aliis iuribus, quae nullum probent usum, quale est ius depositarii in rem depositam, creditoris in pignus.

Additum est fruendi, que particula diligenti usumfructum ab usu nudo: nam usuaris ut tantum re in proprium commode valet; usumfructarius contra, & uti re, & ejusdem fructus vendere, alichare, locare, salva ejusdem rei substantia, potest. Dominus vero proprietarius rem ipsam alienare valet. Utusfructus alius legalis, alius conventionalis. Ille lege, hic conventione peragitur.

V. QUÆST. II. *Quoniam sunt fructus, quibus fruenteriis possunt?* Quid præfere se debent? RESP. Quidquid fructus part, & ex eo percipi potest, nomine fructus comprehenditur. Dominum fructuum usufructarius non acquisit, nisi sit collecti: quare si ante collectionem moriatur, ad dominum pertinet. Usufructarius, ut bonus paterfamilias, conservare substantiam rei debet. Si aliqua gregis capita moriantur, aut inutili reddantur, si plantæ aereat vinearum, alia fructifera capita, aut plantas substituere tenetur. Si ablegue ejus negligenter res, aut rerum partes perirent, aut gelu, grandine, invasione, ad nihil tenuerint. Potest usufructarius, consentiente, secus repugnante domino proprietario, alteri ius suum cedere.

VI. QUÆST. III. *Quid sit contratus emphyteusi, & feudi?* RESP. Emphyteus est contractus quo in perpetuum, vel ad tempus, non brevius decennio, fundus alicui traditur fruendus in dominii recognitionem. Potest emphyteuta, domino infecho, emphyteus alteri per decennium locare. Feudum definitur, quod sit concessionis immobili, translatio domino utili, & retento direto, apud proprietarium, cum onere fidélitatibus, & obsequiis personali exhibendis. Differat ab emphyteusi feudu, quod emphyteuta solvat pensionem reali domino directo; feudarius vero, sive vassalus teneatur ad obsequium personali certo tempore præstandum infundatori, sive in aula, sive in bello.

VII. QUÆST. IV. *Quid sit possessio, & modus eam comparandi, vel amittendi?* RESP. Est de iure rei, corporis, & animi, jurisq; administratio. Ad veram possessionem requiri ut quis animo, & corpore, modo à jure praescrito, nempe manus, pedibus, aliave formula in lege definita rei possessionem capiat. Possessio duplex. Alia iusta, seu iuris simul, & facti. Altera iusta, & facti tantum. Illa dicitur detentio rei iuste: cum iure detinenda. Hoc contra detentio rei tamquam sue sine iure detinendi.

VIII. Quatuor sunt possessionis prerogativa, seu privilegia: 1. Est bona fides. 2. Si dubitatio insurge super iure, possessor melior est conditio. 3. In iudicio actori, non possessor probatio incumbit. 4. Possessor concessum est suam defendere possessionem modo licito, & honesto. Aliqui recentes non solum licite affluere defendi posse occulta defensione qua actu possident, sed ea etiam ad quæ jus inchoatum habent. Quam doctrinam damnavit Innocentius XI. dubius thesibus. 5. Non solus

licitum est defendere defensione occulta que acta possident, sed ea etiam ad quæ jus inchoatum habemus. 6. Que nos possessorum speramus. Altera est 3. Licitum est tam heredi, quam legato contra injustis impedientem, ut vel hereditas adest, vel legata solvantur, se taliter defendere; sicut, & ius habenti ad cathedralm, vel prebendam contra earum professionem iustis impedientem.

IX. Possessor tribus modis obtinetur: 1. Apprehensione vera, quando manibus, ut rem mobiliem, pecuniam, merces, &c. pedibus, ut rem immobilem, domum, agrum, aspergiris. 2. Apprehensione ficta, dum quis accipie claves domus, scriptum, instrumentum, in quo ius continetur ad fundum, domum, &c. 3. Civilissima, que executioni demandatur sola dispositione legis.

X. Res possesse mobiles amittuntur. 1. Voluntate possessoris sui compositis, & absoluvi domini. Quare pupilli, amentes, abique tutoris consenso nihil alienare valent. 2. Per fortum, & rapinam. 3. Fortuna perditio, puta crumenæ, annuli, gemme, &c. Animalia perdunt fugæ, nisi ex illorum genere sint quæ redire solent. Servus autem fugæ non perdit. Res immobiles amittuntur: 1. longa absentia possessoris, qui nec per se, nec per alium protestatur le nolle rem dimittere. Hanc absentiam alii ad decennium limitant, alii ultra extendunt. 2. cum dominus sit res suam possidet ab alio, & eam, cum possit, recuperare negligit. 3. quando res ita occupatur ab alio, ut non sit probabilis ipsas eamdem recuperandi. 4. per obliuionem longam.

XI. QUÆST. V. *Qui sunt dominii espaces?* RESP. Omnes homines, peccatores, infideles, heretici, &c. Pueri ante usum rationis dominii perfecti non sunt capaces. Supplerunt puerorum confessum possunt curatores, & tutores à Republica destinati.

XII. QUÆST. VI. *Animalia mansueta natura sua capirent alicui iuste?* RESP. Animalia mansueta, ut boves, oves, canes, gallina, sues, &c. si egreditur a domi custodia, longiusq; discedant, domini semper remanent, & veniam iuste eadem sibi usurpare: & qui eadem caperet, præter peccatum grave, restituunt sicut obnoxium. Animalia natura sua fera, sed hominum induxit facta mansueta, ut accipites, cervi, aves alvearii reconditæ, pisces in stagno, minorum inclusi, sub dominio possessoris manent, nec possunt ab aliis usurpari. Cum vero e custodia fugient, & nulla sit eadem recuperandi spes, tum acquirent præliminam libertatem, sicutque communia, corumque dominus evadit qui primus eadem capit. Animalia silvestria sunt primi occupantes, ut omnes docent: sunt enim hæc natura sua communia. Et quando in alieno fundo inveniuntur, capientur sunt, & honesto. Aliqui recentes non solum licite affluere defendi posse occulta defensione qua actu possident, sed ea etiam ad quæ jus inchoatum habent. Fera latitans vulnerata, est vulnerans;

le-

secus si vulnus lethale non sit, nullaque sit vulneratori spes eam capendi. Tunc enim fera est primi capientis.

XIII. QUÆST. VII. Quid de plicatione, auctoripio, venatione dicuntur? RESP. Hæc omnia iure naturæ communia sunt; iure positivo aliquibi, & aliquo tempore verita sunt. Qui habent prædia, fundosque in quibus sunt lacus, silvae, &c. iure veræ possunt ne quisquam in his locis venari, vel picari valeat. Principes prohibere queunt plicationem, venationem, auctoripio in fundis aliquibus civitatis; civitates tamen quæ fundorum dominium habent, compensare Principes tenentur. Similiter compensare Principes astringuntur dominis fundorum, quos suis vexationibus devitant, aut iis dannum inferunt. Qui venantur in locis prohibitis contra edictum Principis, hos non peccare mortaliter, plures Auctores docent, quod talia edita penalia sint, & quod ejusmodi edita desuetudine cessarint. Specta inde tamen circumstantia sunt. Venatio clamorosa verba Clericis, & Monachis est.

XIV. QUÆST. VIII. Cuius sunt silvae, montes, & pascua? RESP. Horum dominium ad populos viciniores iure gentium spectat, sicutque hæc omnia inter populos vicinos, & conterminos communia, nisi aliqui peculari titulo populus quisquam sibi eadem vindicantur. Principes, & communitates vetare iure valent ne statim temporibus quisquam exad ligna, aut ad pascuam mutata animalia ob bonum commune. Hoc fine sublatæ prohibitions fieri non debent, quia singuli opinandi ius habent ad ejusmodi communias locorum fructus.

#### CAPUT V.

De rerum inventariis, & eorum quæ ei alluviantur, aut ulio modo affercent, domino, & de preceptione.

I. Triæ sunt bonorum genera distinguenda.

Alia que nemo possedit unquam, at

gemina, & margarite. Alia sunt thefauri, qui

juri naturæ sunt inventoris. Tertiæ generis sunt bona perdita, quæ de proprio dominio ha-

bent, & inventor, qui sibi eadem retinet; futu-

rum patrat, si domini notitiam habeat, vel ha-

bere posse. Si tamecum longo tempore domino ca-

roerint, pro derelictis habentur, sicutque primi

inventoris.

II. Bona naufragantium pro derelictis à ne-

mine habentur: qui eadem inventa sibi usur-

pant, peccant, & ad restitutionem tenentur, &

et ipsius Bullæ concæ excommunicationem incur-

riunt. Bona vacantium dicuntur illa, qui quis

ab ipso testamento moriens relinquit, nullusque

habet heredes necessarios. Hac aplicari. Ficti

solen. Bona peregrinorum decedentium ab ipso

testamento in pia opera erogare Episcopus de-

bet.

III. Qui bona perdita inveniunt, dominio

eadem restituere tenentur. Si dominum ignorent,

astringant adhibere astringuntur, ut cum de-

cipatio, que tunc est quando ex alteris domini

prehendant. Res inventa è suggestis publicis de-  
munienda est, & publicis locis affigenda sunt  
folia, in quibus, cautionibus adhibitis, mani-  
festatur. Nihil repetere inventor jure valer pro  
inventione. Si dominus minus exhibet, accipere  
potest. Si post adhibitam diligentiam dominus  
non inventur, plures docent bona illa sibi  
recinere inventorem posse; sed mihi probabilius  
est distribuenda esse pauperibus, vel piis  
operibus applicanda. Tamdiu tamen servanda  
sunt, quandiu spes adist domini inventendi. Si  
res diuturnam conservationem non patitur, ven-  
denda est, servandumque pretium tempore con-  
gruo ad dominum inveniendum. Si invento-  
res pauperes sint, consulant prudentes viros,  
num partem, aut tota bona inventa retinere  
queant.

IV. Thesaurus propriè dicitur verus depositio  
pecunie, cuius non exter memoria. Thesau-  
rus hic est inventoris naturæ iure, & lege civilis  
communi. Ceterum plures leges positiva pecu-  
liares decreverunt, quibus applicandi sint thesauci  
inventi. Pecunia, aut res alia pretiose, meus  
causa, puta belli, pestis, grassatorum, &c. abs-  
condite, non veniunt nomine thesauri. Funi  
reus est qui eas inventit, & non restituunt. Si  
casu in domo, aut fundo alieni verus thesaurus  
reperiatur, media pars inventoris, & media  
pars domini est. Si ex industria in fundo alieno  
quaesitus fuerit, totus domino debetur, ut com-  
muniter docent omnes; qui tamen subdunt non  
teneri inventorem thesauri ad restitutionem ante  
judicis sententiam, quod lex vetans fodere in  
alieno fundo penalitatem. Ejusmodi leges in con-  
scientia obligare mihi probabilius est; atque adeo  
tenere in conscientia inventorem ad restitu-  
tionem. Dominus tantum proprietas, dicitur do-  
minus fundi, in quo reperiunt thesauri. Quae  
si thesaurus inveniatur in via, in platea, & in  
alio quocumque loco publico, casu, vel indu-  
stria, totus est inventoris, nisi obster aliquis lex  
pecularis. Thesaurus inventus in agro empto est  
inventor.